

**L634 M3 - Вулканешты - R32.1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Восстановление а/б покрытия**

Valoarea de deviz 1 924 387,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                      |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                         |
| 1      | DI106                       | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                                                                                              | 100m2 | 75,10                                 | 5,00<br>0,00                          | 375,40<br>0,00            |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)                                                                               | t     | 4,51                                  | 8 448,36<br>0,00                      | 38 102,10<br>0,00         |
| 3      | DB16H                       | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) $k=1,25$<br>$K=1,25$ | m2    | 7 510,00                              | 170,00<br>3,60                        | 1 276 728,48<br>27 064,16 |

|  |                               |        |              |
|--|-------------------------------|--------|--------------|
|  | Total                         | Lei    | 1 315 205,98 |
|  | Asigurari sociale și medicale | 22,5 % | 6 089,44     |
|  | Total                         |        | 1 321 295,42 |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 191 587,84   |
|  | Total                         |        | 1 512 883,26 |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 90 773,00    |
|  | Total                         |        | 1 603 656,26 |
|  | TVA                           | 20 %   | 320 731,25   |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7                   |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---------------------|
|   |   |                         |   |   |   | <b>1 924 387,51</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |   |   |   |                     |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>27 064,16</b>    |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L634 M3 - Вулканешты - R32.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse № Восстановление а/б покрытия

**Valoarea de deviz 1 924 387,51 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                    | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | <b>Total borderou de resurse № :</b> |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 469,375 | 57,66 | 27 064,16        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>27 064,16</b> |

### Materiale:

|    |                     |                                                         |   |         |          |                     |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------|---|---------|----------|---------------------|
| 1. | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 882,425 | 1 344,00 | 1 185 979,20        |
| 2. | 23203226000401      | Bitum                                                   | t | 4,645   | 8 130,00 | 37 763,85           |
|    |                     | <b>Total materiale de construcții</b>                   |   |         |          | <b>1 223 743,05</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                   |      |        |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 1,353  | 250,00 | 338,25    |
| 2. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 49,754 | 340,00 | 16 916,36 |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 49,754 | 340,00 | 16 916,36 |
| 4. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 49,754 | 600,00 | 29 852,40 |
| 5. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 1,877  | 200,00 | 375,40    |

|  |  |                                     |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>64 398,77</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|

|                               |        |                     |
|-------------------------------|--------|---------------------|
| Total                         | Lei    | 1 315 205,98        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 6 089,44            |
| Total                         |        | 1 321 295,42        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 191 587,84          |
| Total                         |        | 1 512 883,26        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 90 773,00           |
| Total                         |        | 1 603 656,26        |
| TVA                           | 20 %   | 320 731,25          |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>1 924 387,51</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L634 M3 - Вулканешты - R32.1**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                        |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                      | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI106                       | Curățirea mecanică a partii carosabile de praf și murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                | 100m2 |                                        |                      | 5,00                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                          | h-ut  | 0,0250                                 | 200,00               | 5,00                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                           | Lei   |                                        |                      | 375,40                 |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) | t     |                                        |                      | 8 448,36               |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                  | t     | 1,0300                                 | 8 130,00             | 8 373,36               |
|        | 29522200000000              | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                         | h-ut  | 0,3000                                 | 250,00               | 75,00                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                           | Lei   |                                        |                      | 38 102,10              |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7              |
|---|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------|
| 3 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) $\kappa=1,25$ $K=1,25$ | m2   |        |          | 170,00<br>3,60 |
|   | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0500 | 57,66    | 3,60           |
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                | t    | 0,0940 | 1 344,00 | 157,92         |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25           |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25           |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0053 | 600,00   | 3,98           |
|   |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 1 276 728,48   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# L634 M3 - Вулканешты - R32.1

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Ямочный ремонт а/б покрытия

Valoarea de deviz 95 766,12 Lei

• Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   | 190,00                                | 226,04<br>33,62                       | 42 948,32<br>6 387,00  |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   | 68,00                                 | 303,65<br>47,05                       | 20 648,30<br>3 199,44  |

|  |                               |        |                  |
|--|-------------------------------|--------|------------------|
|  | Total                         | Lei    | 63 596,62        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 2 156,95         |
|  | Total                         |        | 65 753,57        |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 9 534,27         |
|  | Total                         |        | 75 287,84        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 4 517,27         |
|  | Total                         |        | 79 805,11        |
|  | TVA                           | 20 %   | 15 961,01        |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>95 766,12</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>9 586,44</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L634 M3 - Вулканешты - R32.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №****Ямочный ремонт а/б покрытия****Valoarea de deviz 95 766,12 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                |      |         |       |          |
|----|---------------|----------------|------|---------|-------|----------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator     | h-om | 166,258 | 57,66 | 9 586,44 |
|    |               | Total manopera |      |         |       | 9 586,44 |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |        |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t  | 32,798 | 1 344,00 | 44 080,51 |
| 2. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,155  | 8 130,00 | 1 260,15  |
| 3. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 1,548  | 30,00    | 46,44     |
|    |                | Total materiale de construcții                           |    |        |          | 45 387,10 |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                               |      |        |        |          |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                          | h-ut | 12,900 | 35,00  | 451,50   |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm           | h-ut | 15,820 | 285,00 | 4 508,70 |
| 3. | 2952240004127 | Placă compactoare, vibro                      | h-ut | 15,820 | 180,00 | 2 847,60 |
| 4. | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 2,064  | 35,00  | 72,24    |
| 5. | 2952500005008 | Tractor pînă la 80 cp                         | h-ut | 2,064  | 235,00 | 485,04   |
| 6. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,290  | 200,00 | 258,00   |
|    |               | Total utilaje de construcții                  |      |        |        | 8 623,08 |

|                               |        |           |
|-------------------------------|--------|-----------|
| Total                         | Lei    | 63 596,62 |
| Asigurări sociale și medicale | 22,5 % | 2 156,95  |

|                     |        |                  |
|---------------------|--------|------------------|
| Total               |        | 65 753,57        |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 9 534,27         |
| Total               |        | 75 287,84        |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 4 517,27         |
| Total               |        | 79 805,11        |
| TVA                 | 20 %   | 15 961,01        |
| <b>Total deviz:</b> |        | <b>95 766,12</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L634 M3 - Вулканешты - R32.1**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   |                                        |                      | 226,04<br>33,62        |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5830                                 | 57,66                | 33,62                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0060                                 | 30,00                | 0,18                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                                                                                                                                            | t    | 0,1150                                 | 1 344,00             | 154,56                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,0006                                 | 8 130,00             | 4,88                   |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0600                                 | 285,00               | 17,10                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0500                                 | 35,00                | 1,75                   |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0080                                 | 35,00                | 0,28                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0080                                 | 235,00               | 1,88                   |
|        | 2952240004127               | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0600                                 | 180,00               | 10,80                  |
|        | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0050                                 | 200,00               | 1,00                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                         | Lei  |                                        |                      | 42 948,32              |
| 2      | DI158B                      | Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   |                                        |                      | 303,65<br>47,05        |

| 1 | 2              | 3                                                        | 4    | 5      | 6        | 7         |
|---|----------------|----------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                               | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05     |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18      |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t    | 0,1610 | 1 344,00 | 216,38    |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                    | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,90      |
|   | 2940420007200  | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                      | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,52     |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                     | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75      |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                         | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28      |
|   | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                    | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88      |
|   | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                 | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70     |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00      |
|   |                | <i>Total</i>                                             | Lei  |        |          | 20 648,30 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

**L635 M3 - подъезд к ст.****Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Ямочный ремонт а/б покрытия**

Valoarea de deviz 143 844,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         | DI158A                            | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   | 295,00                                         | 226,04<br>33,62                          | 66 682,92<br>9 916,66  |
| 2         | DI158B                            | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   | 95,00                                          | 303,63<br>47,05                          | 28 844,62<br>4 469,80  |

|  |                                          |        |                   |
|--|------------------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                                    | Lei    | 95 527,54         |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % | 3 236,95          |
|  | Total                                    |        | 98 764,49         |
|  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 14 320,85         |
|  | Total                                    |        | 113 085,34        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 6 785,12          |
|  | Total                                    |        | 119 870,46        |
|  | TVA                                      | 20 %   | 23 974,09         |
|  |                                          |        | <b>143 844,55</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>14 386,46</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L635 M3 - подъезд к ст.**

Formular Nr.3

**Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

WinCmcta

**Deviz local de resurse №****Ямочный ремонт а/б покрытия****Valoarea de deviz 143 844,55 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                |      |         |       |           |
|----|---------------|----------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator     | h-om | 249,505 | 57,66 | 14 386,46 |
|    |               | Total manopera |      |         |       | 14 386,46 |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |        |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t  | 49,220 | 1 344,00 | 66 151,68 |
| 2. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,234  | 8 130,00 | 1 902,42  |
| 3. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 2;340  | 30,00    | 70,20     |
|    |                | Total materiale de construcții                           |    |        |          | 68 124,30 |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                               |      |        |        |           |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                          | h-ut | 19,500 | 35,00  | 682,50    |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm           | h-ut | 23,875 | 285,00 | 6 804,38  |
| 3. | 2952240004127 | Placa compactoare, vibro                      | h-ut | 23,875 | 180,00 | 4 297,50  |
| 4. | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 3,120  | 35,00  | 109,20    |
| 5. | 2952500005008 | Tractor pînă la 80 cp                         | h-ut | 3,120  | 235,00 | 733,20    |
| 6. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,950  | 200,00 | 390,00    |
|    |               | Total utilaje de construcții                  |      |        |        | 13 016,78 |

|       |     |           |
|-------|-----|-----------|
| Total | Lei | 95 527,54 |
|-------|-----|-----------|

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 3 236,95          |
| Total                         |        | 98 764,49         |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 14 320,85         |
| Total                         |        | 113 085,34        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 6 785,12          |
| Total                         |        | 119 870,46        |
| TVA                           | 20 %   | 23 974,09         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>143 844,55</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L635 M3 - подъезд к ст. Вулканешты**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гараузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   |                                        |                      | 226,04<br>33,62        |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5830                                 | 57,66                | 33,62                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0060                                 | 30,00                | 0,18                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                                                                                                            | t    | 0,1150                                 | 1 344,00             | 154,56                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,0006                                 | 8 130,00             | 4,88                   |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0600                                 | 285,00               | 17,10                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0500                                 | 35,00                | 1,75                   |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0080                                 | 35,00                | 0,28                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0080                                 | 235,00               | 1,88                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0600                                 | 180,00               | 10,80                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0050                                 | 200,00               | 1,00                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                         | Lei  |                                        |                      | 66 682,92              |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и                                                                                                            | m2   |                                        |                      | 303,63<br>47,05        |

| 1 | 2              | 3                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7         |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|   |                | ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) |      |        |          |           |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                  | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05     |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                    | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18      |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                          | t    | 0.1610 | 1 344,00 | 216,38    |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                                                                       | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,88      |
|   | 2940420007200  | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                                                                         | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,53     |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                        | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75      |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                            | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28      |
|   | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                       | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88      |
|   | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                                                                    | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70     |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                               | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00      |
|   |                | Total                                                                                                       | Lei  |        |          | 28 844,62 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L635 M3 - подъезд к ст.****Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Восстановление а/б покрытия**

Valoarea de deviz 1 443 630,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                            | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                  |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                       |
| 1      | DI106                       | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щеткой)                                                                                                                          | 100m2 | 56,34                                 | 5,00<br>0,00                          | 281,60<br>0,00          |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)                                                                           | t     | 3,38                                  | 8 447,94<br>0,00                      | 28 554,03<br>0,00       |
| 3      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) k=1,25<br>K=1,25 | m2    | 5 634,00                              | 170,00<br>3,60                        | 957 800,81<br>20 303,53 |

|  |                               |        |              |
|--|-------------------------------|--------|--------------|
|  | Total                         | Lei    | 986 636,44   |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 568,29     |
|  | Total                         |        | 991 204,73   |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 143 724,69   |
|  | Total                         |        | 1 134 929,42 |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 68 095,76    |
|  | Total                         |        | 1 203 025,18 |

| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7                   |
|---|---|-------------------------|------|---|---|---------------------|
|   |   | TVA                     | 20 % |   |   | 240 605,04          |
|   |   |                         |      |   |   | <b>1 443 630,22</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |      |   |   |                     |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>20 303,53</b>    |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L635 M3 - подъезд к ст.**

**Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Восстановление а/б покрытия

Valoarea de deviz 1 443 630,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 352,125 | 57,66 | 20 303,53        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      | .       |       | <b>20 303,53</b> |

### Materiale:

|    |                     |                                                         |   |         |          |                   |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------|---|---------|----------|-------------------|
| 1. | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 661,995 | 1 344,00 | 889 721,28        |
| 2. | 23203226000401      | Bitum                                                   | t | 3,481   | 8 130,00 | 28 300,53         |
|    |                     | <b>Total materiale de construcții</b>                   |   |         |          | <b>918 021,81</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 1,014  | 250,00 | 253,50    |
| 2. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 37,325 | 340,00 | 12 690,50 |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 37,325 | 340,00 | 12 690,50 |
| 4. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 37,325 | 600,00 | 22 395,00 |

|    |               |                                               |      |       |        |                  |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 5. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,408 | 200,00 | 281,60           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |       |        | <b>48 311,10</b> |

|                               |        |                  |
|-------------------------------|--------|------------------|
| Total                         | Lei    | 986 636,4<br>4   |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 568,29         |
| Total                         |        | 991 204,7<br>3   |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 143 724,6<br>9   |
| Total                         |        | 1 134 929,<br>42 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 68 095,76        |
| Total                         |        | 1 203 025,<br>18 |
| TVA                           | 20 %   | 240 605,0<br>4   |

**Total deviz:** **1 443 630,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect L635 M3 - подъезд к ст. Вулканешты**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                | U.M.  | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                        |       |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                      | 4     | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         | DI106                          | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                | 100m2 |                                              |                         | 5,00                   |
|           | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                          | h-ut  | 0,0250                                       | 200,00                  | 5,00                   |
|           |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                           | Lei   |                                              |                         | 281,60                 |
| 2         | DI107                          | Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) | t     |                                              |                         | 8 447,94               |
|           | 23203226000401                 | Bitum                                                                                                                                                                  | t     | 1,0300                                       | 8 130,00                | 8 372,94               |
|           | 29522200000000                 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                         | h-ut  | 0,3000                                       | 250,00                  | 75,00                  |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7              |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------|
|   |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 28 554,03      |
| 3 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) κ=1,25 K=1,25 | m2   |        |          | 170,00<br>3,60 |
|   | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0500 | 57,66    | 3,60           |
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                       | t    | 0,0940 | 1 344,00 | 157,92         |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25           |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25           |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0053 | 600,00   | 3,97           |
|   |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 957 800,81     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L637.1 от круга по ул.Ленина  
до МЗ г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Ямочный ремонт а/б покрытия**

**Valoarea de deviz 143 844,55 Lei**

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   | 295,00                                | 226,04<br>33,62                       | 66 682,92<br>9 916,66  |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   | 95,00                                 | 303,63<br>47,05                       | 28 844,62<br>4 469,80  |

|  |                               |        |                   |
|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                         | Lei    | 95 527,54         |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 3 236,95          |
|  | Total                         |        | 98 764,49         |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 14 320,85         |
|  | Total                         |        | 113 085,34        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 6 785,12          |
|  | Total                         |        | 119 870,46        |
|  | TVA                           | 20 %   | 23 974,09         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>143 844,55</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>14 386,46</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L637.1 от круга по ул.Ленина**  
**до МЗ г.Вулканешты**  
 (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### Ямочный ремонт а/б покрытия

Valoarea de deviz 143 844,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                |      |         |       |           |
|----|---------------|----------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator     | h-om | 249,505 | 57,66 | 14 386,46 |
|    |               | Total manopera |      |         |       | 14 386,46 |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |        |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t  | 49,220 | 1 344,00 | 66 151,68 |
| 2. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,234  | 8 130,00 | 1 902,42  |
| 3. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 2,340  | 30,00    | 70,20     |
|    |                | Total materiale de construcții                           |    |        |          | 68 124,30 |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                               |      |        |        |           |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                          | h-ut | 19,500 | 35,00  | 682,50    |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm           | h-ut | 23,875 | 285,00 | 6 804,38  |
| 3. | 2952240004127 | Placă compactoare, vibro                      | h-ut | 23,875 | 180,00 | 4 297,50  |
| 4. | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 3,120  | 35,00  | 109,20    |
| 5. | 2952500005008 | Tractor pînă la 80 cp                         | h-ut | 3,120  | 235,00 | 733,20    |
| 6. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,950  | 200,00 | 390,00    |
|    |               | Total utilaje de construcții                  |      |        |        | 13 016,78 |

|       |     |           |
|-------|-----|-----------|
| Total | Lei | 95 527,54 |
|-------|-----|-----------|

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 3 236,95          |
| Total                         |        | 98 764,49         |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 14 320,85         |
| Total                         |        | 113 085,34        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 6 785,12          |
| Total                         |        | 119 870,46        |
| TVA                           | 20 %   | 23 974,09         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>143 844,55</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L637.1 от круга по ул.Ленина до М3  
г.Вулканешты**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   |                                        |                      | 226,04<br>33,62        |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5830                                 | 57,66                | 33,62                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0060                                 | 30,00                | 0,18                   |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                                                                                                             | t    | 0,1150                                 | 1 344,00             | 154,56                 |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 0,0006                                 | 8 130,00             | 4,88                   |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0600                                 | 285,00               | 17,10                  |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0500                                 | 35,00                | 1,75                   |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0080                                 | 35,00                | 0,28                   |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080                                 | 235,00               | 1,88                   |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0600                                 | 180,00               | 10,80                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050                                 | 200,00               | 1,00                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                          | Lei  |                                        |                      | 66 682,92              |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и                                                                                                             | m2   |                                        |                      | 303,63<br>47,05        |

| 1 | 2              | 3                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7         |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|   |                | ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) |      |        |          |           |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                  | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05     |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                    | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18      |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                          | t    | 0,1610 | 1 344,00 | 216,38    |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                                                                       | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,88      |
|   | 2940420007200  | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                                                                         | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,53     |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                        | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75      |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                            | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28      |
|   | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                       | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88      |
|   | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                                                                    | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70     |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                               | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00      |
|   |                | Total                                                                                                       | I.ci |        |          | 28 844,62 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**L637 M3 - Вулканешты -**

**Вадулуй Исак**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Ямочный ремонт а/б покрытия**

**Valoarea de deviz 95 876,30 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   | 193,00                                | 226,05<br>33,62                       | 43 628,08<br>6 487,85  |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   | 66,00                                 | 303,68<br>47,05                       | 20 042,67<br>3 105,34  |

|  |                               |        |                  |
|--|-------------------------------|--------|------------------|
|  | Total                         | Lei    | 63 670,75        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 2 158,47         |
|  | Total                         |        | 65 829,22        |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 9 545,24         |
|  | Total                         |        | 75 374,46        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 4 522,46         |
|  | Total                         |        | 79 896,92        |
|  | TVA                           | 20 %   | 15 979,38        |
|  |                               |        | <b>95 876,30</b> |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        |                  |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>9 593,19</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L637 M3 - Вулканешты -  
Вадулуй Исак**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Ямочный ремонт а/б покрытия**

Valoarea de deviz 95 876,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                |      |         |       |          |
|----|---------------|----------------|------|---------|-------|----------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator     | h-om | 166,375 | 57,66 | 9 593,19 |
|    |               | Total manopera |      |         |       | 9 593,19 |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |        |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t  | 32,821 | 1 344,00 | 44 111,42 |
| 2. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,156  | 8 130,00 | 1 268,28  |
| 3. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 1,554  | 30,00    | 46,62     |
|    |                | Total materiale de construcții                           |    |        |          | 45 426,32 |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                              |      |        |        |          |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                         | h-ut | 12,950 | 35,00  | 453,25   |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm          | h-ut | 15,870 | 285,00 | 4 522,95 |
| 3. | 2952240004127 | Placă compactoare, vibro                     | h-ut | 15,870 | 180,00 | 2 856,60 |
| 4. | 2952270004033 | Topitor de bitum                             | h-ut | 2,072  | 35,00  | 72,52    |
| 5. | 2952500005008 | Tractor pînă la 80 cp                        | h-ut | 2,072  | 235,00 | 486,92   |
| 6. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire | h-ut | 1,295  | 200,00 | 259,00   |
|    |               | Total utilaje de construcții                 |      |        |        | 8 651,24 |

|       |     |           |
|-------|-----|-----------|
| Total | Lei | 63 670,75 |
|-------|-----|-----------|

|                               |        |                  |
|-------------------------------|--------|------------------|
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 2 158,47         |
| Total                         |        | 65 829,22        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 9 545,24         |
| Total                         |        | 75 374,46        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 4 522,46         |
| Total                         |        | 79 896,92        |
| TVA                           | 20 %   | 15 979,38        |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>95 876,30</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L637 M3 - Вулканешты - Вадулуй Исак**    **Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.           | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                           |                |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4              | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         | DI158A                         | Frezarea și plombarea gropilor la<br>îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă<br>la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm (Фрезерование и<br>ямочный ремонт асфальтобетонного<br>покрытия с деградированной<br>поверхностью, площадью до 1 м <sup>2</sup> :<br>толщиной 5 см) | m <sup>2</sup> |                                              |                         | 226,05<br>33,62        |
|           | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om           | 0,5830                                       | 57,66                   | 33,62                  |
|           | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                                                              | m <sup>3</sup> | 0,0060                                       | 30,00                   | 0,18                   |
|           | 1422102205518                  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                                                                                                                                                                                        | t              | 0,1150                                       | 1 344,00                | 154,56                 |
|           | 23203226001101                 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                     | t              | 0,0006                                       | 8 130,00                | 4,89                   |
|           | 2940420007200                  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut           | 0,0600                                       | 285,00                  | 17,10                  |
|           | 2912340002517                  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut           | 0,0500                                       | 35,00                   | 1,75                   |
|           | 2952270004033                  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut           | 0,0080                                       | 35,00                   | 0,28                   |
|           | 2952500005008                  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut           | 0,0080                                       | 235,00                  | 1,88                   |
|           | 2952240004127                  | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut           | 0,0600                                       | 180,00                  | 10,80                  |
|           | 3410540005603                  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                                                                                              | h-ut           | 0,0050                                       | 200,00                  | 1,00                   |
|           |                                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei            |                                              |                         | 43 628,08              |
| 2         | DI158B                         | Frezarea și plombarea gropilor la<br>îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă<br>la 1 m <sup>2</sup> : grosime 7 cm (Фрезерование и<br>ямочный ремонт асфальтобетонного<br>покрытия с деградированной                                                                   | m <sup>2</sup> |                                              |                         | 303,68<br>47,05        |

| 1 | 2              | 3                                                            | 4    | 5      | 6        | 7         |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|   |                | поверхностью , площадью до 1 м2:<br>толщиной 7 см)           |      |        |          |           |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                   | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05     |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-<br>terasam. | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18      |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină           | t    | 0,1610 | 1 344,00 | 216,38    |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                        | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,93      |
|   | 2940420007200  | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                          | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,52     |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                         | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75      |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                             | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28      |
|   | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                        | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88      |
|   | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                     | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70     |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00      |
|   |                | Total                                                        | Lei  |        |          | 20 042,67 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L638 M3 - Чишмикиной -**

**Етулия**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Ямочный ремонт а/б покрытия**

**Valoarea de deviz 335 657,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   | 692,00                                | 226,04<br>33,62                       | 156 420,67<br>23 262,12 |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   | 219,00                                | 303,61<br>47,05                       | 66 491,19<br>10 304,07  |

|  |                               |        |                   |
|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                         | Lei    | 222 911,86        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 7 552,39          |
|  | Total                         |        | 230 464,25        |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 33 417,32         |
|  | Total                         |        | 263 881,57        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 15 832,89         |
|  | Total                         |        | 279 714,46        |
|  | TVA                           | 20 %   | 55 942,89         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>335 657,35</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>33 566,19</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L638 M3 - Чишмикиной -**

**Етулия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Ямочный ремонт а/б покрытия

Valoarea de deviz 335 657,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                |      |         |       |           |
|----|---------------|----------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator     | h-om | 582,140 | 57,66 | 33 566,19 |
|    |               | Total manopera |      |         |       | 33 566,19 |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |         |          |            |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|----------|------------|
| 1. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină       | t  | 114,839 | 1 344,00 | 154 343,62 |
| 2. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,546   | 8 130,00 | 4 438,98   |
| 3. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 5,466   | 30,00    | 163,98     |
|    |                | Total materiale de construcții                           |    |         |          | 158 946,58 |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                               |      |        |        |           |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                          | h-ut | 45,550 | 35,00  | 1 594,25  |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm           | h-ut | 55,755 | 285,00 | 15 890,18 |
| 3. | 2952240004127 | Placă compactoare, vibro                      | h-ut | 55,755 | 180,00 | 10 035,90 |
| 4. | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 7,288  | 35,00  | 255,08    |
| 5. | 2952500005008 | Tractor pînă la 80 cp                         | h-ut | 7,288  | 235,00 | 1 712,68  |
| 6. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 4,555  | 200,00 | 911,00    |
|    |               | Total utilaje de construcții                  |      |        |        | 30 399,09 |

|                               |        |                        |
|-------------------------------|--------|------------------------|
| Total                         | Lei    | 222 911,8<br>6         |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 7 552,39               |
| Total                         |        | 230 464,2<br>5         |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 33 417,32              |
| Total                         |        | 263 881,5<br>7         |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 15 832,89              |
| Total                         |        | 279 714,4<br>6         |
| TVA                           | 20 %   | 55 942,89              |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>335 657,3<br/>5</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L638 M3 - Чишмикиной - Етулия**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                                               |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         | DI158A                         | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2   |                                              |                         | 226,04<br>33,62        |
|           | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5830                                       | 57,66                   | 33,62                  |
|           | 4100116202806                  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0060                                       | 30,00                   | 0,18                   |
|           | 1422102205518                  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                                                                                                            | t    | 0,1150                                       | 1 344,00                | 154,56                 |
|           | 23203226001101                 | Bitum                                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,0006                                       | 8 130,00                | 4,88                   |
|           | 2940420007200                  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0600                                       | 285,00                  | 17,10                  |
|           | 2912340002517                  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0500                                       | 35,00                   | 1,75                   |
|           | 2952270004033                  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0080                                       | 35,00                   | 0,28                   |
|           | 2952500005008                  | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0080                                       | 235,00                  | 1,88                   |
|           | 2952240004127                  | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0600                                       | 180,00                  | 10,80                  |
|           | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0050                                       | 200,00                  | 1,00                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6        | 7               |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|   |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                   | Lei  |        |          | 156 420,67      |
| 2 | DI158B         | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см) | m2   |        |          | 303,61<br>47,05 |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05           |
|   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18            |
|   | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                                                                                                             | t    | 0,1610 | 1 344,00 | 216,38          |
|   | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                          | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,86            |
|   | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,53           |
|   | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75            |
|   | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28            |
|   | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88            |
|   | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70           |
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00            |
|   |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                   | Lei  |        |          | 66 491,19       |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L638 M3 - Чишмикиой -**

**Етулия**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Восстановление а/б покрытия**

Valoarea de deviz 962 334,73 Lei

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | RpDD14A                     | Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)                                                                                                                                      | m2     | 1 250,00                              | 0,57<br>0,17                          | 716,22<br>216,22       |
| 2      | TsC35A1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории) | 100 m3 | 0,63                                  | 1 428,10<br>0,00                      | 899,70<br>0,00         |
| 3      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                         | t      | 87,00                                 | 12,89<br>0,00                         | 1 121,82<br>0,00       |
| 4      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                                                                                                                                                                             | 100m2  | 37,40                                 | 5,00<br>0,00                          | 187,00<br>0,00         |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4              | 5        | 6                | 7                       |
|---|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|------------------|-------------------------|
| 5 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) *                                                               | t              | 2,24     | 8 448,17<br>0,00 | 18 923,91<br>0,00       |
| 6 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) K=1,25 | m <sup>2</sup> | 3 740,00 | 170,00<br>3,60   | 635 814,66<br>13 478,02 |

|  |                                          |        |                   |
|--|------------------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                                    | Lei    | 657 663,31        |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % | 3 081,20          |
|  | Total                                    |        | 660 744,51        |
|  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 95 807,95         |
|  | Total                                    |        | 756 552,46        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 45 393,15         |
|  | Total                                    |        | 801 945,61        |
|  | TVA                                      | 20 %   | 160 389,12        |
|  |                                          |        | <b>962 334,73</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>13 694,24</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L638 M3 - Чишмикиой -  
Етулия**

\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

## Восстановление а/б покрытия

Valoarea de deviz 962 334,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1,250   | 57,66 | 72,07            |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 233,750 | 57,66 | 13 478,02        |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 2,500   | 57,66 | 144,15           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>13 694,24</b> |

### Materiale:

|    |                 |                                                         |   |         |          |                   |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------|---|---------|----------|-------------------|
| 1. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 439,450 | 1 344,00 | 590 620,80        |
| 2. | 23203226000401  | Bitum                                                   | t | 2,307   | 8 130,00 | 18 755,91         |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                   |   |         |          | <b>609 376,71</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |        |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,672  | 250,00 | 168,00           |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 1,250  | 400,00 | 500,00           |
| 3. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 24,778 | 340,00 | 8 424,52         |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 24,778 | 340,00 | 8 424,52         |
| 5. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 24,778 | 600,00 | 14 866,80        |
| 6. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                       | h-ut | 2,999  | 300,00 | 899,70           |
| 7. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 2,671  | 420,00 | 1 121,82         |
| 8. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,935  | 200,00 | 187,00           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |        |        | <b>34 592,36</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 657 663,31 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 3 081,20   |
| Total                         |        | 660 744,51 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 95 807,95  |
| Total                         |        | 756 552,46 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 45 393,15  |
| Total                         |        | 801 945,61 |
| TVA                           | 20 %   | 160 389,12 |

**Total deviz:**

**962 334,73**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect L638 M3 - Чишмикиной - Етулия

Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | RpDD14A                     | Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)                                                                                                                                     | m2     |                                        |                      | 0,57<br>0,17           |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0010                                 | 57,66                | 0,06                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0020                                 | 57,66                | 0,12                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0010                                 | 400,00               | 0,40                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |                                        |                      | 716,22                 |
| 2      | TsC35A1                     | Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat. I la distanță < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт I категории) | 100 m3 |                                        |                      | 1 428,10<br>0,00       |
|        | 2952270007403               | Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 4,7600                                 | 300,00               | 1 428,10               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |                                        |                      | 899,70                 |
| 3      | TsI51A3                     | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 12,89<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0307                                 | 420,00               | 12,89                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |                                        |                      | 1 121,82               |
| 4      | DI106                       | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щеткой)                                                                                                                                                                                                            | 100m2  |                                        |                      | 5,00<br>0,00           |
|        | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0250                                 | 200,00               | 5,00                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |                                        |                      | 187,00                 |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)                                                                                                                                                             | t      |                                        |                      | 8 448,17<br>0,00       |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t      | 1,0300                                 | 8 130,00             | 8 373,17               |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,3000                                 | 250,00               | 75,00                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |                                        |                      | 18 923,91              |
| 6      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2     |                                        |                      | 170,00                 |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6        | 7          |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------|
|   |                 | marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) $k=1,25$<br>$K=1,25$ |      |        |          | 3,60       |
|   | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0500 | 57,66    | 3,60       |
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                   | t    | 0,0940 | 1 344,00 | 157,92     |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                         | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25       |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0053 | 340,00   | 2,25       |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                              | h-ut | 0,0053 | 600,00   | 3,98       |
|   |                 | Total                                                                                                                                                                                                     | Lei  |        |          | 635 814,66 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L642 Чадыр-Лунга- Тараклия**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Ремонт щебеночного покрытия**

Valoarea de deviz 1 161 319,66 Lei

•Întocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей, грунт II категории) (устройство "корыта") | 100m2  | 56,50                                 | 75,60<br>0,00                         | 4 271,20<br>0,00       |
| 2      | TsC35B1                     | Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg.II la distanța < 10 m<br>Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 2 категории)                            | 100 m3 | 1,40                                  | 1 585,56<br>0,00                      | 2 219,78<br>0,00       |
| 3      | TsI51A3                     | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                      | t      | 210,00                                | 12,89<br>0,00                         | 2 707,74<br>0,00       |
| 4      | TsC54A                      | Strat de fundație din nisip (Слой                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 565,00                                | 350,63                                | 198 108,21             |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5     | 6                   | 7                       |
|---|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---------------------|-------------------------|
|   |       | основания из песка) h=10cm                                                                                                                                                                          |       |       | 51,89               | 29 320,11               |
| 5 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) | 100m2 | 56,50 | 10 262,72<br>284,84 | 579 843,70<br>16 093,48 |

|  |                                          |        |                     |
|--|------------------------------------------|--------|---------------------|
|  | Total                                    | Lei    | 787 150,63          |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % | 10 218,06           |
|  | Total                                    |        | 797 368,69          |
|  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 115 618,46          |
|  | Total                                    |        | 912 987,15          |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 54 779,23           |
|  | Total                                    |        | 967 766,38          |
|  | TVA                                      | 20 %   | 193 553,28          |
|  |                                          |        | <b>1 161 319,66</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>45 413,59</b>    |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L642 Чадыр-Лунга- Тараклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### Ремонт щебеночного покрытия

**Valoarea de deviz 1 161 319,66 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |

| 1 | 2 | 3                             | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | Total borderou de resurse № : |   |   |   |   |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 508,500 | 57,66 | 29 320,11        |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 279,110 | 57,66 | 16 093,48        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>45 413,59</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |           |        |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|-----------|--------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 56,500    | 238,00 | 13 447,00         |
| 2. | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 56,500    | 390,00 | 22 035,00         |
| 3. | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 1 067,850 | 390,00 | 416 461,50        |
| 4. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 84,750    | 390,00 | 33 052,50         |
| 5. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 621,500   | 206,00 | 128 029,00        |
| 6. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 169,500   | 20,00  | 3 390,00          |
| 7. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3 | 56,500    | 20,00  | 1 130,00          |
|    |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |    |           |        | <b>617 545,00</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |         |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 237,300 | 142,00 | 33 696,60         |
| 2.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 118,650 | 50,00  | 5 932,50          |
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 13,051  | 400,00 | 5 220,40          |
| 4.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                     | h-ut | 153,115 | 340,00 | 52 059,10         |
| 5.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 63,280  | 200,00 | 12 656,00         |
| 6.  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                           | h-ut | 14,577  | 250,00 | 3 644,25          |
| 7.  | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                         | h-ut | 7,602   | 292,00 | 2 219,78          |
| 8.  | 29522700076111 | Distribuito de criblura                                                            | h-ut | 5,989   | 230,00 | 1 377,47          |
| 9.  | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                 | h-ut | 6,447   | 420,00 | 2 707,74          |
| 10. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 23,391  | 200,00 | 4 678,20          |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |         |        | <b>124 192,04</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 787 150,63 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 10 218,06  |
| Total                         |        | 797 368,69 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 115 618,46 |
| Total                         |        | 912 987,15 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 54 779,23  |
| Total                         |        | 967 766,38 |
| TVA                           | 20 %   | 193 553,28 |

**Total deviz:** **1 161 319,66**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect L642 Чадыр-Лунга- Тараклия

Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей, грунт II категории) (устройство "корыта") | 100m2  |                                        |                      | 75,60<br>0,00          |
|        | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1890                                 | 400,00               | 75,60                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                        |                      | 4 271,20               |
| 2      | TsC35B1                     | Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg.II la distanță < 10 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 2 категории)                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 585,56<br>0,00       |
|        | 2952270007403               | Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 5,4300                                 | 292,00               | 1 585,56               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                        |                      | 2 219,78               |
| 3      | TsI51A3                     | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                      | t      |                                        |                      | 12,89<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0307                                 | 420,00               | 12,89                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                        |                      | 2 707,74               |
| 4      | TsC54A                      | Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка) h=10cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     |                                        |                      | 350,63<br>51,89        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,9000                                 | 57,66                | 51,89                  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,1000                                 | 206,00               | 226,60                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,1000                                 | 20,00                | 2,00                   |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2100                                 | 50,00                | 10,50                  |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,4200                                 | 142,00               | 59,64                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                        |                      | 198 108,21             |
| 5      | DII34                       | Amenajarea mecanizată a îmbrăcămîntei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)                                                                                                                                                              | 100m2  |                                        |                      | 10 262,72<br>284,84    |

| 1 | 2              | 3                                                        | 4    | 5       | 6      | 7          |
|---|----------------|----------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                 | h-om | 4,9400  | 57,66  | 284,84     |
|   | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3   | 18,9000 | 390,00 | 7 371,00   |
|   | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3   | 1,5000  | 390,00 | 585,00     |
|   | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3   | 1,0000  | 390,00 | 390,00     |
|   | 11202062010361 | Savura                                                   | m3   | 1,0000  | 238,00 | 238,00     |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3   | 3,0000  | 20,00  | 60,00      |
|   | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                | h-ut | 0,0420  | 400,00 | 16,80      |
|   | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                 | h-ut | 0,2580  | 250,00 | 64,50      |
|   | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                          | h-ut | 1,1200  | 200,00 | 224,00     |
|   | 29522400040101 | Compactor 10 t                                           | h-ut | 2,7100  | 340,00 | 921,40     |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut | 0,4140  | 200,00 | 82,80      |
|   | 29522700076111 | Distribuitor de criblură                                 | h-ut | 0,1060  | 230,00 | 24,38      |
|   |                | Total                                                    | Lci  |         |        | 579 843,70 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**L642 Чадыр-Лунга- Тараклия**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Ямочный ремонт а/б покрытия**

Valoarea de deviz 219 992,90 Lei

• Întocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)         | m2   | 364,00                                | 226,03<br>33,62                       | 82 276,68<br>12 236,14 |
| 2      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)         | m2   | 142,00                                | 303,62<br>47,05                       | 43 113,49<br>6 681,18  |
| 3      | DI151A                      | Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим P - 310M, толщиной 5 см) | t    | 10,70                                 | 1 991,87<br>36,90                     | 21 312,97<br>394,86    |

|  |                               |        |            |
|--|-------------------------------|--------|------------|
|  | Total                         | Lei    | 146 703,14 |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 345,24   |
|  | Total                         |        | 151 048,38 |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 21 902,02  |

| 1 | 2 | 3                                        | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                                    |      |   |   | 172 950,40        |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 6 %  |   |   | 10 377,02         |
|   |   | Total                                    |      |   |   | 183 327,42        |
|   |   | TVA                                      | 20 % |   |   | 36 665,48         |
|   |   |                                          |      |   |   | <b>219 992,90</b> |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>19 312,18</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L642 Чадыр-Лунга- Тараклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Ямочный ремонт а/б покрытия

Valoarea de deviz 219 992,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 334,932 | 57,66 | 19 312,18        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>19 312,18</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |    |        |          |                   |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|--------|----------|-------------------|
| 1. | 1411122201758  | Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15                   | t  | 13,482 | 442,00   | 5 959,04          |
| 2. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina       | t  | 64,722 | 1 344,00 | 86 986,32         |
| 3. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,303  | 8 130,00 | 2 463,39          |
| 4. | 2413317000105  | Emulsie bituminoasa ЭБК-2                                | t  | 1,263  | 8 130,00 | 10 268,18         |
| 5. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 3,036  | 30,00    | 91,08             |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |          | <b>105 768,01</b> |

### Utilaje de construcții:

|                                     |               |                                               |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                          | h-ut | 25,300 | 35,00  | 885,50           |
| 2.                                  | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm           | h-ut | 31,070 | 285,00 | 8 854,95         |
| 3.                                  | 2952160007254 | Utilaj de tractare (T-150)                    | h-ut | 6,848  | 330,00 | 2 259,84         |
| 4.                                  | 2952240004127 | Placa compactoare, vibro                      | h-ut | 31,070 | 180,00 | 5 592,60         |
| 5.                                  | 2952270003013 | Instalatie de plombat P-310 M                 | h-ut | 6,848  | 355,00 | 2 431,04         |
| 6.                                  | 2952270004033 | Topitor de bitum                              | h-ut | 4,048  | 35,00  | 141,68           |
| 7.                                  | 2952500005008 | Tractor pina la 80 cp                         | h-ut | 4,048  | 235,00 | 951,28           |
| 8.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 2,530  | 200,00 | 506,00           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                               |      |        |        | <b>21 622,89</b> |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 146 703,14        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 345,24          |
| Total                         |        | 151 048,38        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 21 902,02         |
| Total                         |        | 172 950,40        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 10 377,02         |
| Total                         |        | 183 327,42        |
| TVA                           | 20 %   | 36 665,48         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>219 992,90</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect L642 Чадыр-Лунга- Тараклия**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной | m2   |                                        |                      | 226,03<br>33,62        |

| 1     | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7                 |
|-------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|       |                | поверхностью , площадью до 1 м2:<br>толщиной 5 см)                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                   |
|       | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5830 | 57,66    | 33,62             |
|       | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18              |
|       | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                                                                                                                                                       | t    | 0,1150 | 1 344,00 | 154,56            |
|       | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                    | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,87              |
|       | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0600 | 285,00   | 17,10             |
|       | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75              |
|       | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28              |
|       | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88              |
|       | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0600 | 180,00   | 10,80             |
|       | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00              |
|       |                | Total                                                                                                                                                                                                                                    | Lei  |        |          | 82 276,68         |
| 2 . - | DI158B         | Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)           | m2   |        |          | 303,62<br>47,05   |
|       | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,8160 | 57,66    | 47,05             |
|       | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0060 | 30,00    | 0,18              |
|       | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină                                                                                                                                                                                       | t    | 0,1610 | 1 344,00 | 216,38            |
|       | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                    | t    | 0,0006 | 8 130,00 | 4,87              |
|       | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0650 | 285,00   | 18,52             |
|       | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0500 | 35,00    | 1,75              |
|       | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0080 | 35,00    | 0,28              |
|       | 2952500005008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0080 | 235,00   | 1,88              |
|       | 2952240004127  | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0650 | 180,00   | 11,70             |
|       | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0050 | 200,00   | 1,00              |
|       |                | Total                                                                                                                                                                                                                                    | Lei  |        |          | 43 113,49         |
| 3     | DI151A         | Reparația gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatră spartă de granit cu instalație de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см) | t    |        |          | 1 991,87<br>36,90 |
|       | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6400 | 57,66    | 36,90             |
|       | 1411122201758  | Piatră spartă de granit fr. 5-10 /10-15                                                                                                                                                                                                  | t    | 1,2600 | 442,00   | 556,92            |
|       | 2413317000105  | Emulsie bituminoasă ЭБК-2                                                                                                                                                                                                                | t    | 0,1180 | 8 130,00 | 959,64            |
|       | 2952270003013  | Instalație de plombat P-310 M                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,6400 | 355,00   | 227,20            |
|       | 2952160007254  | Utilaj de tractare (T-150)                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6400 | 330,00   | 211,20            |
|       |                | Total                                                                                                                                                                                                                                    | Lei  |        |          | 21 312,97         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Местные дороги общего пользования

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Безопасность дорожного движения

Valoarea de deviz 561 401,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                    |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         | RpDE08A                           | Montarea stîlpilor pentru dirijarea<br>circulației rutiere (Установка<br>столбов для указания<br>направления дороги)                                               | buc  | 420,00                                         | 122,48<br>37,48                          | 51 441,18<br>15 741,18 |
| 2         | RpDE10C                           | Marcaj rutier transversal, executat<br>cu vopsea de email pe suprafețe<br>carosabile (Поперечная<br>дорожная разметка на проезжей<br>части ( пешеходные переходы)) | m2   | 762,00                                         | 75,10<br>34,60                           | 57 223,15<br>26 362,15 |
| 3         | RpDE11C                           | Montarea indicatoarelor pentru<br>circulație rutiera pe un stîlp gata<br>plantat (Установка указателей<br>дорожного движения ) 900x900                             | buc  | 20,00                                          | 935,94<br>31,14                          | 18 718,73<br>622,73    |
| 4         | RpDE11C                           | Montarea indicatoarelor pentru<br>circulație rutiera pe un stîlp gata<br>plantat (Установка указателей<br>дорожного движения ) 700x700;<br>700                     | buc  | 42,00                                          | 635,94<br>31,14                          | 26 709,33<br>1 307,73  |
| 5         | RpDE11C                           | Montarea indicatoarelor pentru<br>circulație rutiera pe un stîlp gata<br>plantat (Установка указателей<br>дорожного движения ) 350x850                             | buc  | 36,00                                          | 435,94<br>31,14                          | 15 693,71<br>1 120,91  |
| 6         | RpDE11A                           | Plantarea stîlpilor din metal<br>pentru indicatoare pentru<br>circulație rutiera (Установка<br>металлических столбов для<br>указателей дорожного                   | buc  | 80,00                                          | 458,18<br>84,18                          | 36 654,69<br>6 734,69  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                            | 4   | 5      | 6                 | 7                       |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|-------------------------|
|    |         | движения)                                                                                                                                    |     |        |                   |                         |
| 7  | DF53A   | Vopsirea stlpilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек дорожных знаков и указателей)                         | buc | 80,00  | 23,54<br>16,14    | 1 883,04<br>1 291,58    |
| 8  | RpDA17B | Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                            | m2  | 280,00 | 71,49<br>58,81    | 20 018,09<br>16 467,69  |
| 9  | RpDA15A | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) | m2  | 118,00 | 13,12<br>11,53    | 1 548,10<br>1 360,78    |
| 10 | DI135   | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)                                                                         | m   | 134,00 | 1 024,49<br>76,69 | 137 282,07<br>10 276,17 |

|  |                               |        |                   |
|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                         | Lei    | 367 172,09        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 289,26         |
|  | Total                         |        | 385 461,35        |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 55 891,90         |
|  | Total                         |        | 441 353,25        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 481,19         |
|  | Total                         |        | 467 834,44        |
|  | TVA                           | 20 %   | 93 566,89         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>561 401,33</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>81 285,61</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

### Безопасность дорожного движения

Valoarea de deviz 561 401,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 24,800  | 57,66 | 1 429,97         |
| 2. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 176,680 | 57,66 | 10 187,37        |
| 3. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 246,400 | 57,66 | 14 207,42        |
| 4. | 7141020013350 | Vopsitor              | h-om | 22,400  | 57,66 | 1 291,58         |
| 5. | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 91,440  | 57,66 | 5 272,43         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 62,800  | 57,66 | 3 621,05         |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 607,000 | 57,66 | 34 999,62        |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 178,220 | 57,66 | 10 276,17        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>81 285,61</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                         |     |         |        |                   |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 101-96021      | Indicator de circ                                       | buc | 20,000  | 900,00 | 18 000,00         |
| 2.  | 101-96022      | Indicator                                               | buc | 42,000  | 600,00 | 25 200,00         |
| 3.  | 101-96023      | Indicator 350x850                                       | buc | 36,000  | 400,00 | 14 400,00         |
| 4.  | 1212121212121  | apa                                                     | m3  | 0,413   | 25,00  | 10,32             |
| 5.  | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                              | l   | 11,760  | 30,00  | 352,80            |
| 6.  | 2430116100797  | Grund miniu de plumb                                    | kg  | 28,000  | 38,00  | 1 064,00          |
| 7.  | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                            | kg  | 58,800  | 38,00  | 2 234,40          |
| 8.  | 2430116103220  | Vopsea alba V-101-1                                     | kg  | 548,640 | 50,00  | 27 432,00         |
| 9.  | 24301161032201 | Vopsea neagra                                           | kg  | 2,352   | 38,00  | 89,38             |
| 10. | 24301261032201 | Vopsea alba                                             | kg  | 10,560  | 38,00  | 401,28            |
| 11. | 2430226109418  | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9     | kg  | 114,300 | 30,00  | 3 429,00          |
| 12. | 2652102100697  | Var bulgari pentru constructii                          | kg  | 59,000  | 3,00   | 177,00            |
| 13. | 2661126401010  | Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei         | buc | 420,000 | 85,00  | 35 700,00         |
| 14. | 2663102100000  | Beton                                                   | m3  | 4,985   | 620,00 | 3 090,70          |
| 15. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                           | m3  | 8,000   | 780,00 | 6 240,00          |
| 16. | 28111063012001 | Elemente metalice                                       | m   | 134,000 | 900,00 | 120 600,00        |
| 17. | 2811106301795  | Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie) | buc | 80,000  | 296,00 | 23 680,00         |
| 18. | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                               | buc | 392,000 | 0,80   | 313,60            |
| 19. | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                           | buc | 392,000 | 0,40   | 156,80            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                   |     |         |        | <b>282 571,28</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                   |      |       |        |                 |
|----|---------------|---------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                                            | h-ut | 3,538 | 350,00 | 1 238,30        |
| 2. | 2952270002911 | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m | h-ut | 4,945 | 420,00 | 2 076,90        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>               |      |       |        | <b>3 315,20</b> |

|                               |        |                        |
|-------------------------------|--------|------------------------|
| Total                         | Lei    | 367 172,0<br>9         |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 289,26              |
| Total                         |        | 385 461,3<br>5         |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 55 891,90              |
| Total                         |        | 441 353,2<br>5         |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 481,19              |
| Total                         |        | 467 834,4<br>4         |
| TVA                           | 20 %   | 93 566,89              |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>561 401,3<br/>3</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Местные дороги общего пользования

**Investitor** Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                               | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                       |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                     | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         | RpDE08A                        | Montarea stîlpilor pentru dirijarea circulației rutiere (Установка столбов для указания направления дороги)                                           | buc  |                                              |                         | 122,48<br>37,48        |
|           | 7123011000200                  | Betonist                                                                                                                                              | h-om | 0,3600                                       | 57,66                   | 20,76                  |
|           | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                    | h-om | 0,2900                                       | 57,66                   | 16,72                  |
|           | 2661126401010                  | Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației                                                                                                       | buc  | 1,0000                                       | 85,00                   | 85,00                  |
|           |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | Lei  |                                              |                         | 51 441,18              |
| 2         | RpDE10C                        | Marcaj rutier transversal, executat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (Поперечная дорожная разметка на проезжей части (пешеходные переходы)) | m2   |                                              |                         | 75,10<br>34,60         |
|           | 7141020013400                  | Vopsitor industrial                                                                                                                                   | h-om | 0,1200                                       | 57,66                   | 6,92                   |
|           | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                    | h-om | 0,4800                                       | 57,66                   | 27,68                  |
|           | 2430116103220                  | Vopsea alba V-101-1                                                                                                                                   | kg   | 0,7200                                       | 50,00                   | 36,00                  |
|           | 2430226109418                  | Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                    | kg   | 0,1500                                       | 30,00                   | 4,50                   |
|           |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | Lei  |                                              |                         | 57 223,15              |
| 3         | RpDE11C                        | Montarea indicatoarelor pentru circulație                                                                                                             | buc  |                                              |                         | 935,94                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7         |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
|    |                | rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 900x900                                                            |      |        |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600 | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800 | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96021      | Indicator de circ                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 900,00 | 900,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000 | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 18 718,73 |
| 4  | RpDE11C        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 700x700; 700             | buc  |        |        | 635,94    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600 | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800 | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96022      | Indicator                                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 600,00 | 600,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000 | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 26 709,33 |
| 5  | RpDE11C        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 350x850                  | buc  |        |        | 435,94    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600 | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800 | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96023      | Indicator 350x850                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 400,00 | 400,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000 | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 15 693,71 |
| 6  | RpDE11A        | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения) | buc  |        |        | 458,18    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 84,18     |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,3100 | 57,66  | 17,87     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 1,1500 | 57,66  | 66,31     |
|    | 2811106301795  | Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)                                                                                       | buc  | 1,0000 | 296,00 | 296,00    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa... (pt.informatie)                                                                                                                 | m3   | 0,1000 | 780,00 | 78,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 36 654,69 |
| 7  | DF53A          | Vopsirea stilpilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale (Окраска стоек дорожных знаков и указателей)                           | buc  |        |        | 23,54     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 16,14     |
|    | 7141020013350  | Vopsitor                                                                                                                                       | h-om | 0,2800 | 57,66  | 16,14     |
|    | 24301161032201 | Vopsea neagra                                                                                                                                  | kg   | 0,0294 | 38,00  | 1,12      |
|    | 24301261032201 | Vopsea alba                                                                                                                                    | kg   | 0,1320 | 38,00  | 5,02      |
|    | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                                                                                                                     | l    | 0,0420 | 30,00  | 1,26      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 1 883,04  |
| 8  | RpDA17B        | Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                              | m2   |        |        | 71,49     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 58,81     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                | h-om | 0,8800 | 57,66  | 50,74     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                          | h-om | 0,1400 | 57,66  | 8,07      |
|    | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                   | kg   | 0,2100 | 38,00  | 7,98      |
|    | 2430116100797  | Grund miniu de plumb                                                                                                                           | kg   | 0,1000 | 38,00  | 3,80      |
|    | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                                                                                                                     | l    | 0,0300 | 30,00  | 0,90      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 20 018,09 |
| 9  | RpDA15A        | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную)   | m2   |        |        | 13,12     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 11,53     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                          | h-om | 0,2000 | 57,66  | 11,53     |
|    | 2652102100697  | Var bulgari pentru constructii                                                                                                                 | kg   | 0,5000 | 3,00   | 1,50      |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                            | m3   | 0,0035 | 25,00  | 0,09      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |        |        | 1 548,10  |
| 10 | DI135          | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)                                                                           | m    |        |        | 1 024,49  |
|    |                |                                                                                                                                                |      |        |        | 76,69     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                       | h-om | 1,3300 | 57,66  | 76,69     |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                          | m3   | 0,0372 | 620,00 | 23,06     |
|    | 28111063012001 | Elemente metalice                                                                                                                              | m    | 1,0000 | 900,00 | 900,00    |

| 1 | 2             | 3                                                 | 4    | 5      | 6      | 7          |
|---|---------------|---------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
|   | 2952270002911 | Instalatie de foraj, cu adincime de foraj h=3.5 m | h-ut | 0,0369 | 420,00 | 15,50      |
|   | 2922140007000 | Macara                                            | h-ut | 0,0264 | 350,00 | 9,24       |
|   |               | <i>Total</i>                                      | Lei  |        |        | 137 282,07 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Местные дороги общего****ПОЛЬЗОВАНИЯ**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Безопасность дорожного движения**

Valoarea de deviz 561 401,33 Lei

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | RpDE08A                     | Montarea stîlpilor pentru dirijarea circulației rutiere (Установка столбов для указания направления дороги)                                            | buc  | 420,00                                | 122,48<br>37,48                       | 51 441,18<br>15 741,18 |
| 2      | RpDE10C                     | Marcaj rutier transversal, executat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (Поперечная дорожная разметка на проезжей части ( пешеходные переходы)) | m2   | 762,00                                | 75,10<br>34,60                        | 57 223,15<br>26 362,15 |
| 3      | RpDE11C                     | Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 900x900                          | buc  | 20,00                                 | 935,94<br>31,14                       | 18 718,73<br>622,73    |
| 4      | RpDE11C                     | Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 700x700; 700                     | buc  | 42,00                                 | 635,94<br>31,14                       | 26 709,33<br>1 307,73  |
| 5      | RpDE11C                     | Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 350x850                          | buc  | 36,00                                 | 435,94<br>31,14                       | 15 693,71<br>1 120,91  |
| 6      | RpDE11A                     | Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera (Установка металлических столбов для указателей дорожного                   | buc  | 80,00                                 | 458,18<br>84,18                       | 36 654,69<br>6 734,69  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                            | 4   | 5      | 6                 | 7                       |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|-------------------------|
|    |         | движения)                                                                                                                                    |     |        |                   |                         |
| 7  | DF53A   | Vopsirea stilpilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек дорожных знаков и указателей)                        | buc | 80,00  | 23,54<br>16,14    | 1 883,04<br>1 291,58    |
| 8  | RpDA17B | Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                            | m2  | 280,00 | 71,49<br>58,81    | 20 018,09<br>16 467,69  |
| 9  | RpDA15A | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную) | m2  | 118,00 | 13,12<br>11,53    | 1 548,10<br>1 360,78    |
| 10 | DI135   | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)                                                                         | m   | 134,00 | 1 024,49<br>76,69 | 137 282,07<br>10 276,17 |

|  |                               |        |                   |
|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                         | Lei    | 367 172,09        |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 289,26         |
|  | Total                         |        | 385 461,35        |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 55 891,90         |
|  | Total                         |        | 441 353,25        |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 481,19         |
|  | Total                         |        | 467 834,44        |
|  | TVA                           | 20 %   | 93 566,89         |
|  | <b>Total deviz:</b>           |        | <b>561 401,33</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>81 285,61</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

### Безопасность дорожного движения

Valoarea de deviz 561 401,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 24,800  | 57,66 | 1 429,97  |
| 2. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 176,680 | 57,66 | 10 187,37 |
| 3. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 246,400 | 57,66 | 14 207,42 |
| 4. | 7141020013350 | Vopsitor              | h-om | 22,400  | 57,66 | 1 291,58  |
| 5. | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 91,440  | 57,66 | 5 272,43  |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 62,800  | 57,66 | 3 621,05  |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 607,000 | 57,66 | 34 999,62 |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 178,220 | 57,66 | 10 276,17 |
|    |               | Total manopera        |      |         |       | 81 285,61 |

**Materiale:**

|     |                |                                                         |     |         |        |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------|-----|---------|--------|------------|
| 1.  | 101-96021      | Indicator de circ                                       | buc | 20,000  | 900,00 | 18 000,00  |
| 2.  | 101-96022      | Indicator                                               | buc | 42,000  | 600,00 | 25 200,00  |
| 3.  | 101-96023      | Indicator 350x850                                       | buc | 36,000  | 400,00 | 14 400,00  |
| 4.  | 1212121212121  | apa                                                     | m3  | 0,413   | 25,00  | 10,32      |
| 5.  | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                              | l   | 11,760  | 30,00  | 352,80     |
| 6.  | 2430116100797  | Grund miniu de plumb                                    | kg  | 28,000  | 38,00  | 1 064,00   |
| 7.  | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                            | kg  | 58,800  | 38,00  | 2 234,40   |
| 8.  | 2430116103220  | Vopsea alba V-101-1                                     | kg  | 548,640 | 50,00  | 27 432,00  |
| 9.  | 24301161032201 | Vopsea neagra                                           | kg  | 2,352   | 38,00  | 89,38      |
| 10. | 24301261032201 | Vopsea alba                                             | kg  | 10,560  | 38,00  | 401,28     |
| 11. | 2430226109418  | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9     | kg  | 114,300 | 30,00  | 3 429,00   |
| 12. | 2652102100697  | Var bulgari pentru constructii                          | kg  | 59,000  | 3,00   | 177,00     |
| 13. | 2661126401010  | Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei         | buc | 420,000 | 85,00  | 35 700,00  |
| 14. | 2663102100000  | Beton                                                   | m3  | 4,985   | 620,00 | 3 090,70   |
| 15. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                           | m3  | 8,000   | 780,00 | 6 240,00   |
| 16. | 28111063012001 | Elemente metalice                                       | m   | 134,000 | 900,00 | 120 600,00 |
| 17. | 2811106301795  | Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie) | buc | 80,000  | 296,00 | 23 680,00  |
| 18. | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                               | buc | 392,000 | 0,80   | 313,60     |
| 19. | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                           | buc | 392,000 | 0,40   | 156,80     |
|     |                | Total materiale de constructii                          |     |         |        | 282 571,28 |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                   |      |       |        |          |
|----|---------------|---------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                                            | h-ut | 3,538 | 350,00 | 1 238,30 |
| 2. | 2952270002911 | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m | h-ut | 4,945 | 420,00 | 2 076,90 |
|    |               | Total utilaje de constructii                      |      |       |        | 3 315,20 |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 367 172,09        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 18 289,26         |
| Total                         |        | 385 461,35        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 55 891,90         |
| Total                         |        | 441 353,25        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 26 481,19         |
| Total                         |        | 467 834,44        |
| TVA                           | 20 %   | 93 566,89         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>561 401,33</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Местные дороги общего пользования

Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                               | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                       |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                     | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | RpDE08A                     | Montarea stîlpilor pentru dirijarea circulației rutiere (Установка столбов для указания направления дороги)                                           | buc  |                                        |                      | 122,48                 |
|        | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                              | h-om | 0,3600                                 | 57,66                | 20,76                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                    | h-om | 0,2900                                 | 57,66                | 16,72                  |
|        | 2661126401010               | Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației                                                                                                       | buc  | 1,0000                                 | 85,00                | 85,00                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                 | Lei  |                                        |                      | 51 441,18              |
| 2      | RpDE10C                     | Marcaj rutier transversal, executat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (Поперечная дорожная разметка на проезжей части (пешеходные переходы)) | m2   |                                        |                      | 75,10                  |
|        | 7141020013400               | Vopsitor industrial                                                                                                                                   | h-om | 0,1200                                 | 57,66                | 6,92                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                    | h-om | 0,4800                                 | 57,66                | 27,68                  |
|        | 2430116103220               | Vopsea alba V-101-1                                                                                                                                   | kg   | 0,7200                                 | 50,00                | 36,00                  |
|        | 2430226109418               | Diluant pt. produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                  | kg   | 0,1500                                 | 30,00                | 4,50                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                 | Lei  |                                        |                      | 57 223,15              |
| 3      | RpDE11C                     | Montarea indicatoarelor pentru circulație                                                                                                             | buc  |                                        |                      | 935,94                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7         |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
|    |                | rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 900x900                                                            |      |         |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600  | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800  | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96021      | Indicator de circ                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 900,00 | 900,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000  | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 18 718,73 |
| 4  | RpDE11C        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 700x700; 700             | buc  |         |        | 635,94    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600  | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800  | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96022      | Indicator                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 600,00 | 600,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000  | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 26 709,33 |
| 5  | RpDE11C        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения ) 350x850                  | buc  |         |        | 435,94    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 31,14     |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,2600  | 57,66  | 14,99     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 0,2800  | 57,66  | 16,14     |
|    | 101-96023      | Indicator 350x850                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 400,00 | 400,00    |
|    | 2874115826423  | Surub hexagonal M-6x30 mm                                                                                                                      | buc  | 4,0000  | 0,80   | 3,20      |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,40   | 1,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 15 693,71 |
| 6  | RpDE11A        | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения) | buc  |         |        | 458,18    |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 84,18     |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                       | h-om | 0,3100  | 57,66  | 17,87     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                             | h-om | 1,1500  | 57,66  | 66,31     |
|    | 2811106301795  | Stilp metalic confectionat industrial... (pt.informatie)                                                                                       | buc  | 1,0000  | 296,00 | 296,00    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa... (pt.informatie)                                                                                                                 | m3   | 0,1000  | 780,00 | 78,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 36 654,69 |
| 7  | DF53A          | Vopsirea stilpilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек дорожных знаков и указателей)                          | buc  |         |        | 23,54     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 16,14     |
|    | 7141020013350  | Vopsitor                                                                                                                                       | h-om | 0,2800  | 57,66  | 16,14     |
|    | 24301161032201 | Vopsea neagra                                                                                                                                  | kg   | 0,0294  | 38,00  | 1,12      |
|    | 24301261032201 | Vopsea alba                                                                                                                                    | kg   | 0,1320  | 38,00  | 5,02      |
|    | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                                                                                                                     | l    | 0,0420  | 30,00  | 1,26      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 1 883,04  |
| 8  | RpDA17B        | Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                              | m2   |         |        | 71,49     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 58,81     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                | h-om | 0,8800  | 57,66  | 50,74     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                          | h-om | 0,1400  | 57,66  | 8,07      |
|    | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                   | kg   | 0,2100  | 38,00  | 7,98      |
|    | 2430116100797  | Grund miniu de plumb                                                                                                                           | kg   | 0,1000* | 38,00  | 3,80      |
|    | 2320166200670  | White spirit rafinat tip A                                                                                                                     | l    | 0,0300  | 30,00  | 0,90      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 20 018,09 |
| 9  | RpDA15A        | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную)   | m2   |         |        | 13,12     |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 11,53     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                          | h-om | 0,2000  | 57,66  | 11,53     |
|    | 2652102100697  | Var bulgari pentru constructii                                                                                                                 | kg   | 0,5000  | 3,00   | 1,50      |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                            | m3   | 0,0035  | 25,00  | 0,09      |
|    |                | Total                                                                                                                                          | Lei  |         |        | 1 548,10  |
| 10 | DI135          | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на дорогах)                                                                           | m    |         |        | 1 024,49  |
|    |                |                                                                                                                                                |      |         |        | 76,69     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                       | h-om | 1,3300  | 57,66  | 76,69     |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                          | m3   | 0,0372  | 620,00 | 23,06     |
|    | 28111063012001 | Elemente metalice                                                                                                                              | m    | 1,0000  | 900,00 | 900,00    |

| 1 | 2             | 3                                                 | 4    | 5      | 6      | 7          |
|---|---------------|---------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
|   | 2952270002911 | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m | h-ut | 0,0369 | 420,00 | 15,50      |
|   | 2922140007000 | Macara                                            | h-ut | 0,0264 | 350,00 | 9,24       |
|   |               | <i>Total</i>                                      | Lei  |        |        | 137 282,07 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Местные дороги общего пользования

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Зимнее содержание дорог

Valoarea de deviz 353 846,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                            | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |         |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4       | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI146B                      | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2<br>(Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2) | 1000 m2 | 1 910,00                              | 59,70<br>0,00                         | 114 027,00<br>0,00     |
| 2      | DI147A                      | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))                                                                                              | 1000 m2 | 860,00                                | 5,25<br>0,00                          | 4 515,00<br>0,00       |
| 3      | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)                                                                                | 1 km    | 54,00                                 | 172,00<br>0,00                        | 9 288,00<br>0,00       |
| 4      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)                                                             | 1 km    | 138,00                                | 39,60<br>0,00                         | 5 464,80<br>0,00       |
| 5      | DI73A                       | Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега                                                                                                                                     | 1 km    | 78,00                                 | 66,00<br>0,00                         | 5 148,00<br>0,00       |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                             | 4       | 5      | 6                | 7                      |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------------|------------------------|
|    |             | трактором Т 150К с наклонным лопатой)                                                                                                                                         |         |        |                  |                        |
| 6  | DI79A       | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82) | 1 km    | 86,00  | 27,59<br>0,00    | 2 372,56<br>0,00       |
| 7  | TsC02D1     | Sapatura mecanica MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc(Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором )                                                                      | 100 m3  | 1,03   | 1 621,77<br>0,00 | 1 670,42<br>0,00       |
| 8  | TsI50B6     | Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 16 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 16 км)                                                             | t       | 145,00 | 67,50<br>0,00    | 9 787,50<br>0,00       |
| 9  | TRI1AA13 C2 | Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)                                                                                                                            | t       | 145,00 | 31,71<br>31,71   | 4 598,38<br>4 598,38   |
| 10 | DI63A       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противогололедного материала вручную из куч на обочине)                                                 | m3      | 31,00  | 33,44<br>33,44   | 1 036,73<br>1 036,73   |
| 11 | DI148B      | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части из куч, вручную: 150 г/м2)         | 1000 m2 | 967,00 | 58,47<br>14,82   | 56 539,16<br>14 329,61 |
| 12 | RpDE20A     | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)                               | ora     | 86,00  | 264,31<br>66,31  | 22 730,57<br>5 702,57  |

|  |                               |        |            |
|--|-------------------------------|--------|------------|
|  | Total                         | Lei    | 237 178,12 |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 5 775,14   |
|  | Total                         |        | 242 953,26 |
|  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 35 228,22  |
|  | Total                         |        | 278 181,48 |
|  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 16 690,89  |

| 1 | 2 | 3                                        | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------------|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                                    |      |   |   | 294 872,37        |
|   |   | TVA                                      | 20 % |   |   | 58 974,47         |
|   |   |                                          |      |   |   | <b>353 846,84</b> |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>25 667,29</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Местные дороги общего пользования

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Зимнее содержание дорог

**Valoarea de deviz 353 846,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7124030010900 | Drumar                | h-om | 98,900  | 57,66 | 5 702,57         |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 97,730  | 57,66 | 5 635,11         |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 248,519 | 57,66 | 14 329,61        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>25 667,29</b> |

### Materiale:

|    |               |                                       |   |         |        |                   |
|----|---------------|---------------------------------------|---|---------|--------|-------------------|
| 1. | 2811237321801 | Material antiderapant                 | t | 145,050 | 291,00 | 42 209,55         |
|    |               |                                       |   | 191,000 | 567,00 | 108 297,00        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |   |         |        | <b>150 506,55</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                             |      |        |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2932110004410 | Plug de zapada cu o lama                                    | h-ut | 0,980  | 10,00  | 9,80      |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 36,882 | 400,00 | 14 752,80 |
| 3. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,913  | 340,00 | 1 670,42  |
| 4. | 2952500005001 | Tractor T-150K                                              | h-ut | 15,600 | 330,00 | 5 148,00  |

|                                     |               |                                        |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 5.                                  | 2952500005005 | Tractor MTZ-80                         | h-ut | 9,804  | 241,00 | 2 362,76         |
| 6.                                  | 3410520005704 | Auto teren                             | h-ut | 94,600 | 180,00 | 17 028,00        |
| 7.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                      | h-ut | 39,150 | 250,00 | 9 787,50         |
| 8.                                  | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | h-ut | 19,100 | 300,00 | 5 730,00         |
| 9.                                  | 6141120000001 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | h-ut | 12,900 | 350,00 | 4 515,00         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                        |      |        |        | <b>61 004,28</b> |

|                               |        |                        |
|-------------------------------|--------|------------------------|
| Total                         | Lei    | 237 178,1<br>2         |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 5 775,14               |
| Total                         |        | 242 953,2<br>6         |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 35 228,22              |
| Total                         |        | 278 181,4<br>8         |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 16 690,89              |
| Total                         |        | 294 872,3<br>7         |
| TVA                           | 20 %   | 58 974,47              |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>353 846,8<br/>4</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Местные дороги общего пользования**

**Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                          | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI146B                      | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2<br>(Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2) | 1000 m2 |                                        |                      | 59,70<br>0,00          |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                             | 4       | 5      | 6      | 7          |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------|
|    | 2811237321801  | Material antiderapant                                                                                                                                                         | t       | 0,1000 | 567,00 | 56,70      |
|    | 6141120000000  | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0100 | 300,00 | 3,00       |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 114 027,00 |
| 2  | DI147A         | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))                                           | 1000 m2 |        |        | 5,25       |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 61411200000001 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0150 | 350,00 | 5,25       |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 4 515,00   |
| 3  | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)                             | 1 km    |        |        | 172,00     |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut    | 0,4300 | 400,00 | 172,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 9 288,00   |
| 4  | DI53A          | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)          | 1 km    |        |        | 39,60      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut    | 0,0990 | 400,00 | 39,60      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 5 464,80   |
| 5  | DI73A          | Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным лопатой)                                            | 1 km    |        |        | 66,00      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 2952500005001  | Tractor T-150K                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,2000 | 330,00 | 66,00      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 5 148,00   |
| 6  | DI79A          | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82) | 1 km    |        |        | 27,59      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 2932110004410  | Plug de zapada cu o lama                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,0114 | 10,00  | 0,11       |
|    | 2952500005005  | Tractor MTZ-80                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,1140 | 241,00 | 27,47      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 2 372,56   |
| 7  | TsC02D1        | Sapatura mecanica MAD cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc (Погрузка ПГМ с автозагрузкой экскаватором)                                                                      | 100 m3  |        |        | 1 621,77   |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                   | h-ut    | 4,7700 | 340,00 | 1 621,77   |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 1 670,42   |
| 8  | TsI50B6        | Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 16 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 16 км)                                                             | t       |        |        | 67,50      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 0,00       |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                             | h-ut    | 0,2700 | 250,00 | 67,50      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 9 787,50   |
| 9  | TRI1AA13C2     | Descarcarea MAD (Разгрузка ПГМ из авто на обочины)                                                                                                                            | t       |        |        | 31,71      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 31,71      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om    | 0,5500 | 57,66  | 31,71      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 4 598,38   |
| 10 | DI63A          | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противогололедного материала вручную из куч на обочине)                                                 | m3      |        |        | 33,44      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 33,44      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                         | Lei     |        |        | 1 036,73   |
| 11 | DI148B         | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части из куч, вручную: 150 г/м2)         | 1000 m2 |        |        | 58,47      |
|    |                |                                                                                                                                                                               |         |        |        | 14,82      |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                      | h-om    | 0,2570 | 57,66  | 14,82      |
|    | 2811237321801  | Material antiderapant                                                                                                                                                         | t       | 0,1500 | 291,00 | 43,65      |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6      | 7         |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                    | Lei  |        |        | 56 539,16 |
| 12 | RpDE20A       | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде) | ora  |        |        | 264,31    |
|    |               |                                                                                                                                                 |      |        |        | 66,31     |
|    | 7124030010900 | Drumar                                                                                                                                          | h-om | 1,1500 | 57,66  | 66,31     |
|    | 3410520005704 | Auto teren                                                                                                                                      | h-ut | 1,1000 | 180,00 | 198,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                    | Lei  |        |        | 22 730,57 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

# Местные дороги общего

## пользования

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Содержание искусственных сооружений

Valoarea de deviz 507 245,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsC02B11                    | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором при очистка входных и выходных русел труб)                           | 100 m3 | 4,20                                  | 1 767,50<br>0,00                      | 7 423,50<br>0,00       |
| 2      | RpDA03B                     | Desfundarea si curatirea podetelor (Очистка тела труб)                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 49,00                                 | 324,63<br>324,63                      | 15 906,66<br>15 906,66 |
| 3      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) | 100 m3 | 2,90                                  | 1 669,50<br>0,00                      | 4 841,55<br>0,00       |
| 4      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)                                                                                                                                         | t      | 435,00                                | 10,53<br>0,00                         | 4 580,55<br>0,00       |
| 5      | RpDA17B                     | Revopsirea parapetelor de drum                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2     | 240,00                                | 71,49                                 | 17 158,37              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5        | 6                     | 7                       |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-----------------------|-------------------------|
|    |         | din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                                                                                                                           |       |          | 58,81                 | 14 115,17               |
| 6  | RpDA15A | Varuirea accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка искусственных сооружений)                                                                                                                        | m2    | 160,00   | 13,10<br>11,53        | 2 096,32<br>1 845,12    |
| 7  | PF01B   | Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 3 см) k=1,5<br>K=1,50                                                          | m2    | 198,00   | 100,94<br>78,71       | 19 985,31<br>15 583,77  |
| 8  | PB01A   | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                           | m3    | 3,90     | 1 068,89<br>179,90    | 4 168,69<br>701,61      |
| 9  | TsH85A  | Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка проезжей части моста от грязи)                                                                                             | 100m2 | 10,00    | 138,96<br>138,96      | 1 389,61<br>1 389,61    |
| 10 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битумной эмульсии по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л/м2                    | t     | 0,60     | 8 448,90<br>0,00      | 5 069,34<br>0,00        |
| 11 | DB16D   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Устройство асфальтобетонного покрытия на мостах, толщиной 6,0 см вручную) k=1,5<br>K=1,50 | m2    | 1 000,00 | 205,70<br>10,38       | 205 696,80<br>10 378,80 |
| 12 | DI127   | Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог)                                                         | t     | 0,40     | 11 020,52<br>1 810,52 | 4 408,21<br>724,21      |
| 13 | DI135   | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на мостах)                                                                                                                                          | m     | 40,00    | 1 030,44<br>76,69     | 41 217,67<br>3 067,51   |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                        | Lei   |          |                       | 333 942,58              |

| 1 | 2 | 3                                        | 4      | 5 | 6 | 7                |
|---|---|------------------------------------------|--------|---|---|------------------|
|   |   | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % |   |   | 14 335,30        |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 348 277,88       |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % |   |   | 50 500,29        |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 398 778,17       |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 6 %    |   |   | 23 926,69        |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 422 704,86       |
|   |   | TVA                                      | 20 %   |   |   | 84 540,98        |
|   |   |                                          |        |   |   | 507 245,84       |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        |   |   | <b>63 712,46</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Местные дороги общего пользования

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Содержание искусственных сооружений

Valoarea de deviz 507 245,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № :  |      |                                                |                         |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7122050014000 | Zidar-rosar tencuitor | h-om | 270,270 | 57,66 | 15 583,77        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 180,000 | 57,66 | 10 378,80        |
| 3. | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 7,410   | 57,66 | 427,26           |
| 4. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 211,200 | 57,66 | 12 177,79        |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 28,858  | 57,66 | 1 663,96         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 341,470 | 57,66 | 19 689,16        |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 65,760  | 57,66 | 3 791,72         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>63 712,46</b> |

**Materiale:**

|                                       |                     |                                                         |    |           |          |                   |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------|----|-----------|----------|-------------------|
| 1.                                    | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 141,000   | 1 344,00 | 189 504,00        |
| 2.                                    | 1212121212121       | apa                                                     | m3 | 0,560     | 20,00    | 11,20             |
| 3.                                    | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3 | 7,128     | 150,00   | 1 069,20          |
| 4.                                    | 2320166200670       | White spirit rafinat tip A                              | l  | 7,200     | 30,00    | 216,00            |
| 5.                                    | 2413317000105       | Emulsie bituminoasa ЭБК-2                               | t  | 0,618     | 8 130,00 | 5 024,34          |
| 6.                                    | 2430116100797       | Grund miniu de plumb                                    | kg | 24,000    | 38,00    | 912,00            |
| 7.                                    | 2430116103218       | Vopsea de ulei orice culoare                            | kg | 50,400    | 38,00    | 1 915,20          |
| 8.                                    | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                          | kg | 2 376,000 | 1,33     | 3 160,08          |
| 9.                                    | 2652102100697       | Var bulgari pentru constructii                          | kg | 80,000    | 3,00     | 240,00            |
| 10.                                   | 2663102100000       | Beton                                                   | m3 | 1,488     | 780,00   | 1 160,64          |
| 11.                                   | 2663102101000       | Beton gata preparat marca                               | m3 | 3,931     | 880,00   | 3 459,28          |
| 12.                                   | 28111063012001      | Elemente metalice                                       | m  | 40,000    | 900,00   | 36 000,00         |
| 13.                                   | 28111063013001      | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)   | t  | 0,400     | 9 210,00 | 3 684,00          |
| 14.                                   | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                           | m3 | 2,766     | 20,00    | 55,32             |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                     |                                                         |    |           |          | <b>246 411,26</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                            |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2922140007000 | Macara                                                                     | h-ut | 1,056  | 350,00 | 369,60           |
| 2.                                  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                             | h-ut | 0,180  | 250,00 | 45,00            |
| 3.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf           | h-ut | 17,100 | 340,00 | 5 814,00         |
| 4.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                | h-ut | 35,043 | 350,00 | 12 265,05        |
| 5.                                  | 2952270002911 | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m                          | h-ut | 1,476  | 420,00 | 619,92           |
| 6.                                  | 2952270003729 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic | h-ut | 2,079  | 60,00  | 124,74           |
| 7.                                  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                         | h-ut | 11,745 | 390,00 | 4 580,55         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                            |      |        |        | <b>23 818,86</b> |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 333 942,58        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 14 335,30         |
| Total                         |        | 348 277,88        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 50 500,29         |
| Total                         |        | 398 778,17        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 23 926,69         |
| Total                         |        | 422 704,86        |
| TVA                           | 20 %   | 84 540,98         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>507 245,84</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Местные дороги общего пользования

Investitor Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | TsC02B11                    | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором при очистка входных и выходных русел труб)                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 767,50<br>0,00       |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 5,0500                                 | 350,00               | 1 767,50               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |                                        |                      | 7 423,50               |
| 2      | RpDA03B                     | Desfundarea si curatirea podetelor (Очистка тела труб)                                                                                                                                                                                                                                              | m3     |                                        |                      | 324,63<br>324,63       |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 5,6300                                 | 57,66                | 324,63                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |                                        |                      | 15 906,66              |
| 3      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) | 100 m3 |                                        |                      | 1 669,50<br>0,00       |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 4,7700                                 | 350,00               | 1 669,50               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |                                        |                      | 4 841,55               |
| 4      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)                                                                                                                                         | t      |                                        |                      | 10,53<br>0,00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0270                                 | 390,00               | 10,53                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |                                        |                      | 4 580,55               |
| 5      | RpDA17B                     | Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)                                                                                                                                                                                                   | m2     |                                        |                      | 71,49<br>58,81         |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,8800                                 | 57,66                | 50,74                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1400                                 | 57,66                | 8,07                   |
|        | 2430116103218               | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,2100                                 | 38,00                | 7,98                   |
|        | 2430116100797               | Grund miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,1000                                 | 38,00                | 3,80                   |
|        | 2320166200670               | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                                                          | l      | 0,0300                                 | 30,00                | 0,90                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei    |                                        |                      | 17 158,37              |
| 6      | RpDA15A                     | Varuirea accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка искусственных сооружений)                                                                                                                                                                                                               | m2     |                                        |                      | 13,10<br>11,53         |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5       | 6        | 7                     |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|-----------------------|
|    | 2652102100697   | Var bulgari pentru constructii                                                                                                                                                                                | kg    | 0,5000  | 3,00     | 1,50                  |
|    | 12121212121     | apa                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0035  | 20,00    | 0,07                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 2 096,32              |
| 7  | PF01B           | Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 3 см) κ=1,5<br>K=1,50                                                           | m2    |         |          | 100,94<br>78,71       |
|    | 7122050014000   | Zidar-rosar tencuitor                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,9100  | 57,66    | 78,71                 |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                | kg    | 8,0000  | 1,33     | 15,96                 |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                             | m3    | 0,0240  | 150,00   | 5,40                  |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0080  | 20,00    | 0,24                  |
|    | 2952270003729   | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0070  | 60,00    | 0,63                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 19 985,31             |
| 8  | PB01A           | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                            | m3    |         |          | 1 068,89<br>179,90    |
|    | 7132030012600   | Mozaicar                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 1,9000  | 57,66    | 109,55                |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om  | 1,2200  | 57,66    | 70,35                 |
|    | 2663102101000   | Beton gata preparat marca                                                                                                                                                                                     | m3    | 1,0080  | 880,00   | 886,99                |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1000  | 20,00    | 2,00                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 4 168,69              |
| 9  | TsH85A          | Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка проезжей части моста от грязи)                                                                                              | 100m2 |         |          | 138,96<br>138,96      |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                          | h-om  | 2,4100  | 57,66    | 138,96                |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 1 389,61              |
| 10 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битумной эмульсии по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,6л/м2                     | t     |         |          | 8 448,90<br>0,00      |
|    | 2413317000105   | Emulsie bituminoasa ЭБК-2                                                                                                                                                                                     | t     | 1,0300  | 8 130,00 | 8 373,90              |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,3000  | 250,00   | 75,00                 |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 5 069,34              |
| 11 | DB16D           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manualat (Устройство асфальтобетонного покрытия на мостах, толщиной 6,0 см вручную) κ=1,5<br>K=1,50 | m2    |         |          | 205,70<br>10,38       |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,1200  | 57,66    | 10,38                 |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                       | t     | 0,0940  | 1 344,00 | 189,50                |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0114  | 340,00   | 5,81                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 205 696,80            |
| 12 | DI127           | Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог)                                                          | t     |         |          | 11 020,52<br>1 810,52 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 31,4000 | 57,66    | 1 810,52              |
|    | 28111063013001  | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)                                                                                                                                                         | t     | 1,0000  | 9 210,00 | 9 210,00              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 4 408,21              |
| 13 | DI135           | Executarea parapetului metalic (Металлические ограждения на мостах)                                                                                                                                           | m     |         |          | 1 030,44<br>76,69     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 1,3300  | 57,66    | 76,69                 |
|    | 2663102100000   | Beton                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0372  | 780,00   | 29,02                 |
|    | 28111063012001  | Elemente metalice                                                                                                                                                                                             | m     | 1,0000  | 900,00   | 900,00                |
|    | 2952270002911   | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0369  | 420,00   | 15,50                 |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0264  | 350,00   | 9,24                  |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                         | Lei   |         |          | 41 217,67             |

APROBAT:

**Местные дороги общего  
пользования**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Текущее содержание дорог**

Valoarea de deviz 435 442,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                        |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                      | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI139A                      | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером )                 | 1 km   | 84,00                                 | 440,00<br>0,00                        | 36 960,00<br>0,00      |
| 2      | DF54C                       | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)                           | 1 km   | 140,00                                | 232,00<br>0,00                        | 32 480,00<br>0,00      |
| 3      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)                                          | 100m2  | 420,00                                | 16,53<br>11,53                        | 6 943,44<br>4 843,44   |
| 4      | TsH111A                     | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)                                                       | 1 km   | 280,00                                | 52,68<br>10,38                        | 14 750,06<br>2 906,06  |
| 5      | TsG03A                      | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti ( Вырубка дикорастущей поросли )                                                   | 100m2  | 58,90                                 | 591,59<br>591,59                      | 34 844,75<br>34 844,75 |
| 6      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 | 100 m3 | 6,90                                  | 1 444,00<br>0,00                      | 9 963,60<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5          | 6                | 7                      |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------------|------------------------|
|    |         | CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                                                                                                                                                                                                             |        |            |                  |                        |
| 7  | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м; грунт II категории)                                 | 100 m  | 53,50      | 380,00<br>0,00   | 20 330,00<br>0,00      |
| 8  | DF55A   | Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)                                                                                                                                                                    | m2     | 390 000,00 | 0,18<br>0,18     | 69 710,94<br>69 710,94 |
| 9  | TsH92A  | Incarcarea in auto gunoi (Погрузка мусора в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 56,00      | 78,42<br>78,42   | 4 391,39<br>4 391,39   |
| 10 | TsI50B9 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 19 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 19 км)                                                                                                                                                                        | t      | 56,00      | 82,01<br>0,00    | 4 592,45<br>0,00       |
| 11 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)                                                                               | 100 m3 | 6,90       | 1 478,70<br>0,00 | 10 203,03<br>0,00      |
| 12 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)                                                                                                                                                                          | t      | 1 035,00   | 17,15<br>0,00    | 17 752,32<br>0,00      |
| 13 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 | 7,20       | 1 360,90<br>0,00 | 9 798,48<br>0,00       |

|   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|   |   |   |   |   |   |   |

|  |  |                               |        |                   |
|--|--|-------------------------------|--------|-------------------|
|  |  | Total                         | Lei    | 272 720,46        |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 26 256,73         |
|  |  | Total                         |        | 298 977,19        |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 43 351,69         |
|  |  | Total                         |        | 342 328,88        |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 6 %    | 20 539,73         |
|  |  | Total                         |        | 362 868,61        |
|  |  | TVA                           | 20 %   | 72 573,73         |
|  |  |                               |        | <b>435 442,34</b> |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |        |                   |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>       |        | <b>116 696,58</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Местные дороги общего пользования

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Текущее содержание дорог

Valoarea de deviz 435 442,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|---------------------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat                  | h-om | 1 939,874 | 57,66 | 111 853,14        |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor                              | h-om | 84,000    | 57,66 | 4 843,44          |
|    |               | <b>Total manopera</b>                 |      |           |       | <b>116 696,58</b> |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |      |           |       | <b>0,00</b>       |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |                 |                                                             |      |         |        |                   |
|-------------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.                                  | 29522200003547  | Autogreder                                                  | h-ut | 81,200  | 400,00 | 32 480,00         |
| 2.                                  | 29522200003546  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 168,134 | 400,00 | 67 253,60         |
| 3.                                  | 29522600003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 64,521  | 310,00 | 20 001,51         |
| 4.                                  | 29522700004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                 | h-ut | 84,000  | 25,00  | 2 100,00          |
| 5.                                  | 295250000050040 | Tractor                                                     | h-ut | 50,400  | 235,00 | 11 844,00         |
| 6.                                  | 34105400000006  | Autobasculanta-5t                                           | h-ut | 83,376  | 268,00 | 22 344,77         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                 |                                                             |      |         |        | <b>156 023,88</b> |

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 272 720,46        |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 26 256,73         |
| Total                         |        | 298 977,19        |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 43 351,69         |
| Total                         |        | 342 328,88        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 20 539,73         |
| Total                         |        | 362 868,61        |
| TVA                           | 20 %   | 72 573,73         |
| <b>Total deviz:</b>           |        | <b>435 442,34</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta**Obiect** Местные дороги общего пользования**Investitor** Главное управление  
строительства и инфраструктуры  
Гагаузии**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                        |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                      | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI139A                      | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером ) | 1 km |                                        |                      | 440,00<br>0,00         |
|        | 29522200003546              | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                              | h-ut | 1,1000                                 | 400,00               | 440,00                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6      | 7         |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-----------|
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 36 960,00 |
| 2  | DF54C          | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)                                                                                                                                       | 1 km   |         |        | 232,00    |
|    | 29522200003547 | Autogreder                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,5800  | 400,00 | 232,00    |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 32 480,00 |
| 3  | DI140A         | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)                                                                                                                                                      | 100m2  |         |        | 16,53     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,2000  | 57,66  | 11,53     |
|    | 2952270004710  | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2000  | 25,00  | 5,00      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 6 943,44  |
| 4  | TsH111A        | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)                                                                                                                                                                   | 1 km   |         |        | 52,68     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1800  | 57,66  | 10,38     |
|    | 29525000050040 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1800  | 235,00 | 42,30     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 14 750,06 |
| 5  | TsG03A         | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti ( Вырубка дикорастущей поросли )                                                                                                                                                               | 100m2  |         |        | 591,59    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 10,2600 | 57,66  | 591,59    |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 34 844,75 |
| 6  | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)                                                      | 100 m3 |         |        | 1 444,00  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,6100  | 400,00 | 1 444,00  |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 9 963,60  |
| 7  | TsC17B         | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории) | 100 m  |         |        | 380,00    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,9500  | 400,00 | 380,00    |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 20 330,00 |
| 8  | DF55A          | Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)                                                                                                                                    | m2     |         |        | 0,18      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,0031  | 57,66  | 0,18      |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 69 710,94 |
| 9  | TsH92A         | Incarcarea in auto gunoi (Погрузка мусора в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                         | t      |         |        | 78,42     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,3600  | 57,66  | 78,42     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 4 391,39  |
| 10 | TsI50B9        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 19 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 19 км)                                                                                                                                        | t      |         |        | 82,01     |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3060  | 268,00 | 82,01     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei    |         |        | 4 592,45  |
| 11 | TsC02D1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта при очистке кюветов с автозагрузкой экскаватором)                                               | 100 m3 |         |        | 1 478,70  |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,7700  | 310,00 | 1 478,70  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei    |        |        | 10 203,03        |
| 12 | TsI50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)                                                                                                                                                                          | t      |        |        | 17,15<br>0,00    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0640 | 268,00 | 17,15            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei    |        |        | 17 752,32        |
| 13 | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 |        |        | 1 360,90<br>0,00 |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc bulldox                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,3900 | 310,00 | 1 360,90         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei    |        |        | 9 798,48         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.